

Doc XXII



Exmo. Senhor Presidente  
da Assembleia Municipal de  
Ponte de Lima

Eng.º Victor Manuel Alves Mendes, com domicílio necessário nos Paços do Concelho, em Ponte de Lima, na qualidade de Presidente da Câmara Municipal de Ponte de Lima e nesta qualidade em representação do Município, pessoa coletiva de direito público n.º 506 811 913, nos termos da alínea a) do n.º 1 do art.º 35º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de Setembro, serve-se do presente para remeter para conhecimento, em cumprimento do estipulado na alínea d) do n.º 2 do art.º 77º, da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, a informação prestada pelo auditor externo, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas "C & R Ribas Pacheco", sobre a situação económica e financeira do Município de Ponte de Lima, reportada a 30 de junho de 2018.

Com os melhores cumprimentos,

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "V. Mendes", is written over the closing text.

Ponte de Lima, 20 de novembro de 2018,

O Presidente da Câmara Municipal,

A large, stylized handwritten signature in blue ink is written over a horizontal line.

Eng.º Victor Manuel Alves Mendes

*Da F. de J. -  
- / - - - -  
- / - - - -  
- / - - - -*

Município de Ponte de Lima

Aos Órgãos:

Executivo e Deliberativo

19.09.18

**Assunto:** Informação semestral sobre a situação económica, financeira e orçamental relativa ao 1.º semestre de 2018

Ex.mos Senhores:

Nos termos da alínea d) do n.º 2 do Artigo 77 da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, vimos, por este meio, apresentar informação económica, financeira e orçamental do Município, sobre a sua situação no final do primeiro semestre de 2018, designadamente:

- Balanço;
- Demonstração dos resultados;
- Indicadores económicos e financeiros;
- Indicadores de execução orçamental.

Solicitamos o favor de procederem à devolução da cópia que segue em anexo com a aposição de "Recebido o original" bem como o carimbo e uma assinatura.

Apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Porto, 14 de setembro de 2018

A Administração,

*Rodrigo Ribas Pacheco*

Representada por Rodrigo Ribas Pacheco  
R.O.C. n.º 1163

**Município de Ponte de Lima**

Aos Órgãos:

Executivo e Deliberativo

**Assunto:** Informação semestral sobre a situação económica, financeira e orçamental relativa ao 1.º semestre de 2018

Ex.mos Senhores:

Nos termos da alínea d) do n.º 2 do Artigo 77 da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, vimos, por este meio, apresentar informação económica, financeira e orçamental do Município, sobre a sua situação no final do primeiro semestre de 2018, designadamente:

- Balanço;
- Demonstração dos resultados;
- Indicadores económicos e financeiros;
- Indicadores de execução orçamental.

Solicitamos o favor de procederem à devolução da cópia que segue em anexo com a aposição de "Recebido o original" bem como o carimbo e uma assinatura.

Apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Porto, 14 de setembro de 2018

A Administração,



Representada por Rodrigo Ribas Pacheco  
R.O.C. n.º 1163

**BALANÇO - CONTAS DO ATIVO**

Município de Ponte de Lima

DESCRIÇÃO	30/06/2018		30/06/2017		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Algébrica	Relativa
<b>ATIVO FIXO LÍQUIDO (M.L.P.)</b>	<b>177 455 566 €</b>	<b>93,34%</b>	<b>173 464 129 €</b>	<b>88,78%</b>	<b>3 991 436 €</b>	<b>2,30%</b>
<b>Imobilizado líquido</b>	<b>177 428 683 €</b>	<b>93,33%</b>	<b>173 427 621 €</b>	<b>88,76%</b>	<b>4 001 062 €</b>	<b>2,31%</b>
Bens do domínio público	119 331 982 €	62,77%	112 693 901 €	57,68%	6 638 081 €	5,89%
Amortizações acumuladas	70 729 523 €	37,20%	65 852 899 €	33,70%	4 876 623 €	7,41%
<b>Diferença</b>	<b>48 602 459 €</b>	<b>25,56%</b>	<b>46 841 002 €</b>	<b>23,97%</b>	<b>1 761 458 €</b>	<b>3,76%</b>
Imobilizações incorpóreas	1 173 313 €	0,62%	859 080 €	0,44%	314 233 €	36,58%
Amortizações acumuladas	710 836 €	0,37%	710 836 €	0,36%	0 €	0,00%
<b>Diferença</b>	<b>462 477 €</b>	<b>0,24%</b>	<b>148 244 €</b>	<b>0,08%</b>	<b>314 233 €</b>	<b>211,97%</b>
Imobilizado corpóreo	162 085 305 €	85,26%	156 975 979 €	80,34%	5 109 326 €	3,25%
Amortizações acumuladas	35 149 001 €	18,49%	32 400 959 €	16,58%	2 748 043 €	8,48%
<b>Diferença</b>	<b>126 936 303 €</b>	<b>66,77%</b>	<b>124 575 020 €</b>	<b>63,76%</b>	<b>2 361 284 €</b>	<b>1,90%</b>
Investimentos financeiros	1 439 913 €	0,76%	1 875 825 €	0,96%	-435 912 €	-23,24%
Amortizações acumuladas	12 470 €	0,01%	12 470 €	0,01%	0 €	0,00%
<b>Diferença</b>	<b>1 427 444 €</b>	<b>0,75%</b>	<b>1 863 355 €</b>	<b>0,95%</b>	<b>-435 912 €</b>	<b>-23,39%</b>
Dívidas de terceiros a M.L.P.	26 883 €	0,01%	36 509 €	0,02%	-9 626 €	-26,37%
<b>ATIVO CIRCULANTE LÍQUIDO (C.P.)</b>	<b>12 659 446 €</b>	<b>6,66%</b>	<b>21 929 900 €</b>	<b>11,22%</b>	<b>-9 270 454 €</b>	<b>-42,27%</b>
<b>Existências</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>-</b>
Matérias prima subsidiárias e consumo	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	-
Produtos e trabalhos em curso	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Sub produtos, despesas e resíduos e refugos	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Produtos acabados e intermédios	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Mercadorias	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Adiantamentos por conta de compras	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Provisões para depreciação existências	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
<b>Diferença</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>0</b>
<b>Dívidas terceiros a C.P.</b>	<b>4 103 250 €</b>	<b>2,16%</b>	<b>8 412 739 €</b>	<b>4,31%</b>	<b>-4 309 489 €</b>	<b>-51,23%</b>
Empréstimos concedidos	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Cientes, contribuintes e utentes	633 867 €	0,33%	634 027 €	0,32%	-160 €	-0,03%
Provisões para cobranças duvidosas	14 610 €	0,01%	16 899 €	0,01%	-2 290 €	-13,55%
Devedores execução orçamental	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Fornecedores	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Estado outros entes públicos	154 536 €	0,08%	91 671 €	0,05%	62 865 €	68,58%
Outros Devedores	3 329 457 €	1,75%	7 703 940 €	3,94%	-4 374 484 €	-56,78%
Provisões para cobranças duvidosas	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
<b>Diferença</b>	<b>3 483 992 €</b>	<b>1,83%</b>	<b>7 795 611 €</b>	<b>3,99%</b>	<b>-4 311 619 €</b>	<b>-55,31%</b>
Títulos negociáveis	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Outras aplicações	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Provisões aplicações de tesouraria	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
<b>Diferença</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>5 437 802 €</b>	<b>2,86%</b>	<b>10 339 520 €</b>	<b>5,29%</b>	<b>-4 901 719 €</b>	<b>-47,41%</b>
Outros depósitos bancários	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Depósitos à ordem	5 431 223 €	2,86%	10 333 640 €	5,29%	-4 902 417 €	-47,44%
Caixa	6 579 €	0,00%	5 880 €	0,00%	698 €	11,88%
<b>Acréscimos e diferimentos</b>	<b>3 118 394 €</b>	<b>1,64%</b>	<b>3 177 641 €</b>	<b>1,63%</b>	<b>-59 247 €</b>	<b>-1,86%</b>
1 - Acréscimos de proveitos	3 118 394 €	1,64%	3 177 641 €	1,63%	-59 247 €	-1,86%
2 - Custos diferidos	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
<b>TOTAL DO ATIVO LÍQUIDO</b>	<b>190 115 011 €</b>	<b>100,00%</b>	<b>195 394 030 €</b>	<b>100,00%</b>	<b>-5 279 019 €</b>	<b>-2,70%</b>
Total de Amortizações	106 644 468 €	56,09%	98 964 694 €	50,65%	7 679 774 €	7,76%
Total Provisões	27 080 €	0,01%	29 369 €	0,02%	-2 290 €	-7,80%
<b>TOTAL DO ATIVO BRUTO</b>	<b>296 786 559 €</b>	<b>156,11%</b>	<b>294 388 093 €</b>	<b>150,66%</b>	<b>2 398 466 €</b>	<b>0,81%</b>

**BALANÇO - CONTAS DOS FUNDOS PRÓPRIOS E DO PASSIVO**

**Município de Ponte de Lima**

DESCRIÇÃO	30/06/2018		30/06/2017		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Valor	Relativa
<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>125 593 147 €</b>	<b>66,06%</b>	<b>129 216 862 €</b>	<b>66,13%</b>	<b>-3 623 715 €</b>	<b>-2,80%</b>
Património	103 264 146 €	54,32%	103 264 146 €	52,85%	0 €	0,00%
Ajustamentos partes capital em empresas	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Reservas reavaliação	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Reservas	39 393 499 €	20,72%	39 177 974 €	20,05%	215 525 €	0,55%
Resultados transitados	-15 856 569 €	-8,34%	-11 196 426 €	-5,73%	-4 660 143 €	41,62%
Resultado líquido do exercício	-1 207 930 €	-0,64%	-2 028 832 €	-1,04%	820 902 €	-40,46%
<b>PASSIVO</b>	<b>64 521 865 €</b>	<b>33,94%</b>	<b>66 177 168 €</b>	<b>33,87%</b>	<b>-1 655 304 €</b>	<b>-2,50%</b>
Passivo MLP	1 263 750 €	0,66%	1 214 269 €	0,62%	49 481 €	4,07%
Empréstimos obtidos	804 383 €	0,42%	942 991 €	0,48%	-138 608 €	-14,70%
Fornecedores imobilizado	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Provisões para riscos e encargos	459 367 €	0,24%	271 278 €	0,14%	188 089 €	69,33%
Capitais Circulantes (C.P.)	63 258 114 €	33,27%	64 962 900 €	33,25%	-1 704 785 €	-2,62%
Passivo de C.P.	63 258 114 €	33,27%	64 962 900 €	33,25%	-1 704 785 €	-2,62%
Empréstimos obtidos	69 307 €	0,04%	69 205 €	0,04%	102 €	0,15%
Dívidas correntes a terceiros	2 900 155 €	1,53%	4 758 853 €	2,44%	-1 858 698 €	-39,06%
Acréscimos e diferimentos	60 288 653 €	31,71%	60 134 840 €	30,78%	153 813 €	0,26%
1 - Acréscimos de custos	545 589 €	0,29%	577 116 €	0,30%	-31 527 €	-5,46%
2 - Proventos diferidos	59 743 064 €	31,42%	59 557 724 €	30,48%	185 340 €	0,31%
<b>FUNDOS PRÓPRIOS MAIS PASSIVO</b>	<b>190 115 011 €</b>	<b>100,00%</b>	<b>195 394 030 €</b>	<b>100,00%</b>	<b>-5 279 019 €</b>	<b>-2,70%</b>

A Administração,

*[Handwritten signature]*

### DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Município de Ponte de Lima

DESCRIÇÃO	30/06/2018		30/06/2017		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Alébrica	Relativa
<b>CUSTOS E PERDAS</b>						
Custo mercadorias vendidas e matérias primas consumidas	366 646 €	2,88%	433 047 €	3,55%	-66 400 €	-15,33%
Mercadorias	45 907 €	0,36%	0 €	0,00%	45 907 €	0,00%
Matérias primas	320 739 €	2,52%	433 047 €	3,55%	-112 307 €	-25,93%
Fornecimentos e serviços externos	3 735 855 €	29,33%	3 985 563 €	32,65%	-249 708 €	-6,27%
Transferências e subsídios correntes concedidos	1 395 011 €	10,95%	1 625 971 €	13,32%	-230 960 €	-14,20%
<b>Soma</b>	<b>5 497 513 €</b>	<b>43,16%</b>	<b>6 044 580 €</b>	<b>49,52%</b>	<b>-547 068 €</b>	<b>-9,05%</b>
Custos com pessoal	3 661 957 €	28,75%	3 729 512 €	30,55%	-67 555 €	-1,81%
Remunerações	2 805 956 €	22,03%	2 834 939 €	23,23%	-28 983 €	-1,02%
Encargos sobre remunerações	669 500 €	5,26%	653 192 €	5,35%	16 308 €	2,50%
Outros encargos sociais	186 501 €	1,46%	241 380 €	1,98%	-54 880 €	-22,74%
Amortizações do exercício*	3 741 745 €	29,37%	3 832 511 €	31,40%	-90 766 €	-2,37%
Provisões do exercício	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	-
Outros custos e perdas operacionais	66 744 €	0,52%	69 928 €	0,57%	-3 183 €	-4,55%
<b>Soma</b>	<b>(A) 12 967 959 €</b>	<b>101,80%</b>	<b>13 676 531 €</b>	<b>112,04%</b>	<b>-708 571 €</b>	<b>-5,18%</b>
Custos e Perdas Financeiras	2 132 €	0,72%	3 001 €	0,89%	-868 €	-28,94%
<b>Soma</b>	<b>(C) 12 970 092 €</b>	<b>99,52%</b>	<b>13 679 531 €</b>	<b>109,05%</b>	<b>-709 440 €</b>	<b>-5,19%</b>
Custos e perdas extraordinárias	1 550 091 €	555,67%	1 941 290 €	185,28%	-391 199 €	-20,15%
<b>Soma</b>	<b>(E) 14 520 183 €</b>	<b>109,07%</b>	<b>15 620 822 €</b>	<b>114,93%</b>	<b>-1 100 639 €</b>	<b>-7,05%</b>
Imposto sobre o rendimento do exercício	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
<b>Soma</b>	<b>(G) 14 520 183 €</b>	<b>109,07%</b>	<b>15 620 822 €</b>	<b>114,93%</b>	<b>-1 100 639 €</b>	<b>-7,05%</b>
Resultado líquido do exercício	-1 207 930 €	-9,07%	-2 028 832 €	-14,93%	820 902 €	40,46%
<b>Totais</b>	<b>13 312 253 €</b>	<b>100,00%</b>	<b>13 591 990 €</b>	<b>100,00%</b>	<b>-279 736 €</b>	<b>-2,06%</b>
<b>PROVEITOS E GANHOS</b>						
Vendas de mercadorias e produtos	426 993 €	3,21%	428 078 €	3,15%	-1 085 €	-0,25%
Prestações de serviços	854 059 €	6,42%	958 494 €	7,05%	-104 434 €	-10,90%
Variação da produção	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Trabalhos para própria empresa	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Impostos e taxas	3 311 811 €	24,88%	3 081 952 €	22,67%	229 859 €	7,46%
Proveitos suplementares	363 686 €	2,73%	355 561 €	2,62%	8 125 €	2,29%
Transferências	7 721 239 €	58,00%	7 437 176 €	54,72%	284 063 €	3,82%
Outros proveitos e ganhos operacionais	61 077 €	0,46%	-54 944 €	-0,40%	116 020 €	211,16%
<b>Soma</b>	<b>(B) 12 738 865 €</b>	<b>95,69%</b>	<b>12 206 317 €</b>	<b>89,81%</b>	<b>532 547 €</b>	<b>4,36%</b>
Proveitos e ganhos financeiros	294 430 €	2,21%	337 897 €	2,49%	-43 467 €	-12,86%
<b>Soma</b>	<b>(D) 13 033 295 €</b>	<b>97,90%</b>	<b>12 544 215 €</b>	<b>92,29%</b>	<b>489 080 €</b>	<b>3,90%</b>
Proveitos e ganhos extraordinários	278 959 €	2,10%	1 047 775 €	7,71%	-768 816 €	-73,38%
<b>Soma</b>	<b>(F) 13 312 253 €</b>	<b>100,00%</b>	<b>13 591 990 €</b>	<b>100,00%</b>	<b>-279 736 €</b>	<b>-2,06%</b>
<b>RESULTADOS</b>						
Resultados operacionais	(B-A) -229 095 €	-1,72%	-1 470 214 €	-10,82%	1 241 119 €	84,42%
Resultados financeiros	292 298 €	2,20%	334 897 €	2,46%	-42 599 €	-12,72%
Resultados correntes	(D-C) 63 203 €	0,47%	-1 135 317 €	-8,35%	1 198 520 €	105,57%
Resultado líquido do exercício	(F-G) -1 207 930 €	-9,07%	-2 028 832 €	-14,93%	820 902 €	40,46%

\* Valores estimados

A Administração,



**1 - INDICADORES ECONÓMICOS**

**Município de Ponte de Lima**

1.1 - Dos Proveitos	30/06/2018	30/06/2017	Variação	
			Algébrica	Relativa
Vendas (c/711) / Proveitos totais	3,21%	3,15%	0,06%	1,84%
Prestações de serviços e (c/712+c/713+c/714)/ Proveitos totais	6,42%	7,05%	-0,64%	-9,02%
Impostos e taxas (c/72) / Proveitos totais	24,88%	22,67%	2,20%	9,72%
Proveitos suplementares (73)/ Proveitos totais	2,73%	2,62%	0,12%	4,43%
Transferências e subsídios recebidos (c/74) / Proveitos totais	58,00%	54,72%	3,28%	6,00%
Trabalhos própria empresa( c/75)/ Proveitos totais	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Proveitos operacionais/ Proveitos totais	95,69%	89,81%	5,89%	6,56%
Proveitos financeiros (c/78) / Proveitos totais	2,21%	2,49%	-0,27%	-11,03%
Proveitos extraordinários (c/79) / Proveitos totais	2,10%	7,71%	-5,61%	-72,82%
1.2 - Dos Custos	30/06/2018	30/06/2017	Variação	
CMCV(61)/Custos totais	2,53%	2,77%	-0,25%	-8,92%
FSE (62) / Custos totais	25,73%	25,51%	0,21%	0,84%
Transferências e subsídios concedidos (63) / Custos totais	9,61%	10,41%	-0,80%	-7,70%
Custos com pessoal (64) / Custos totais	25,22%	23,88%	1,34%	5,63%
Outros custos operacionais (65) / Custos totais	0,46%	0,45%	0,01%	2,68%
Amortizações (66) / Custos totais	25,77%	24,53%	1,23%	5,03%
-Amortizações domínio público/ Custos totais	16,52%	15,29%	1,22%	8,00%
-Amortizações domínio privado/ Custos totais	9,63%	8,91%	0,72%	8,13%
Provisões	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Custos financeiros (68) / Custos totais	0,01%	0,02%	0,00%	0,00%
Custos extraordinários (69) / Custos totais	10,68%	12,43%	-1,75%	-14,10%
Custos operacionais/ Custos totais	89,31%	87,55%	1,76%	2,01%
1.3 - De resultados e outras situações	30/06/2018	30/06/2017	Variação	
Resultados do exercício/ Proveitos totais	-9,07%	-14,93%	5,85%	39,21%
Resultados operacionais/ Proveitos operacionais	-1,80%	-12,04%	10,25%	85,07%
Resultados correntes/ Proveitos correntes	0,48%	-9,05%	9,54%	105,36%
Custos operacionais/ Proveitos operacionais	101,80%	112,04%	-10,25%	-9,14%
Custo total com o pessoal	3 661 957 €	3 729 512 €	-67 555 €	-1,81%
Custo total com o pessoal/Proveitos operacionais	28,75%	30,55%	-1,81%	-5,92%
Custo total mensal médio do pessoal per capita (funcion e memb órgãos Aut	1 108 €	1 168 €	-61 €	-5,20%
Pessoal ao serviço do município	551	532	19	3,57%

A Administração,



## 2 - INDICADORES FINANCEIROS

### Município de Ponte de Lima

2.1 - De Estrutura dos Balanços				
2.1.1 - Dos Ativos	30/06/2018	30/06/2017	Variação	
			Algébrica	Relativa
Ativo fixo líquido / Ativo líquido total	93,34%	88,78%	4,56%	5,14%
Bens do domínio público líquidos / Ativo fixo líquido total	27,40%	27,00%	0,39%	1,46%
Imobilizado corporeo líquido/ Ativo fixo líquido total	71,55%	71,82%	-0,26%	-0,37%
Imobilizado financeiro líquido/ Ativo fixo líquido total	0,80%	1,07%	-0,27%	-25,09%
Imobilizado incorpóreo líquido/ Ativo fixo líquido total	0,23%	0,09%	0,14%	0,00%
Ativo circulante líquido/ Ativo líquido total	6,66%	11,22%	-4,56%	-40,65%
2.1.2 - Dos Fundos Próprios e do Passivo				
	30/06/2018	30/06/2017	Variação	
			Algébrica	Relativa
Fundos próprios / Ativo líquido total (grau de autonomia financeira)	66,08%	66,13%	-0,05%	-0,08%
Fundos próprios / Passivo (grau de solvabilidade geral)	194,65%	195,26%	-0,61%	-0,31%
Património / Fundos próprios (estrutura capitais próprios)	82,22%	79,92%	2,31%	2,89%
Património / Ativo líquido total	54,33%	52,85%	1,48%	2,81%
Passivo / Ativo líquido total	33,95%	33,87%	0,08%	0,24%
Passivo de M.L.P. / Ativo fixo líquido	0,71%	0,70%	0,01%	1,77%
Passivo C.P. / Ativo circulante líquido	499,69%	296,23%	203,46%	68,68%
Acréscimos e diferimentos(H) / Ativo líquido total	31,72%	30,78%	0,94%	3,07%
Dívidas à banca a M.L.P. / Passivo M.L.P.	63,65%	77,66%	-14,01%	-18,04%
2.2 - De Equilíbrio Financeiro				
2.2.1 - A Curto Prazo	30/06/2018	30/06/2017	Variação	
			Algébrica	Relativa
Grau de solvência técnica (ativo circulante / passivo C.P.)	20,01%	33,76%	-13,75%	-40,72%
Grau de autonomia financeira (fundos próprios / ativo líquido total)	66,08%	66,13%	-0,05%	-0,08%
Fundo de maneio patrimonial (ativo circulante - passivo curto prazo) (em Euros)	-50 598 668,57 €	-43 032 998,28 €	-7 565 670,29 €	17,58%
Fundo de maneio patrimonial (ativo circulante / passivo curto prazo) (%)	20,01%	33,76%	-13,75%	-40,72%
2.2.2 - A Médio/Longo Prazo	30/06/2018	30/06/2017	Variação	
			Algébrica	Relativa
Fundo de maneio funcional (ativo fixo/capitais permanentes) (%)	139,84%	132,99%	6,85%	5,15%
Fundo de maneio funcional (ativo fixo -capitais permanentes)(valor)	50 543 560,69 €	43 032 998,65 €	7 510 562,04 €	17,45%
Passivo M.L.P. / Ativo fixo	0,71%	0,70%	0,01%	1,77%
Grau de cobertura do imobilizado (capitais permanentes / imobilizado líquido)	71,52%	75,19%	-3,67%	-4,88%
Nível global de endividamento (passivo / ativo líquido total)	33,95%	33,87%	0,08%	0,24%
2.3 - Da Situação do Endividamento				
2.3.1 - Empréstimos Bancários	30/06/2018	30/06/2017	Variação	
			Algébrica	Relativa
2.3.1.1 - Formalmente de curto prazo	69 307 €	69 205 €	102 €	0,15%
2.3.1.2 - Formalmente de medio e longo prazo	804 383 €	942 991 €	-138 608 €	-14,70%
2.3.1.3 - Outros de M.L.P.	0 €	0 €	0 €	0,00%
<b>soma</b>	<b>873 690 €</b>	<b>1 012 197 €</b>	<b>-138 506 €</b>	<b>-13,68%</b>
2.3.2 - Dívidas a Fornecedores:	30/06/2018	30/06/2017	Variação	
			Algébrica	Relativa
2.3.2.1 - Fornecedores c/c	85 580 €	77 380 €	8 201 €	10,60%
2.3.2.2 - Fornecedores de imobilizado c/c	76 711 €	753 €	75 959 €	10090,67%
2.3.2.3 - Fornecedores de imobilizado - locação financeira	0 €	0 €	0 €	0,00%
2.3.2.4 - Fornecedores de imobilizado - C/ factoring	0 €	0 €	0 €	0,00%
<b>Soma</b>	<b>162 292 €</b>	<b>78 132 €</b>	<b>84 159 €</b>	<b>107,71%</b>



**3- INDICADORES DA EXECUÇÃO E EQUILIBRIO ORÇAMENTAL**  
**3.1 - Execução Orçamental das receitas**

**Município de Ponte de Lima**

Execução das Receitas	30/06/2018		30/06/2017		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Algébrica	Relativa
<b>Correntes:</b>						
Previsões iniciais (A)	25 105 628 €	100,00%	23 434 404 €	100,00%	1 671 224 €	7,13%
Previsões atuais (B)	25 105 628 €	100,00%	23 434 404 €	100,00%	1 671 224 €	7,13%
<b>Diferença (B-A)</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>-</b>
Receitas por cobrar no início do período	163 032 €	0,65%	249 901 €	1,07%	-86 869 €	-34,76%
Receitas liquidadas	12 991 357 €	51,75%	12 956 877 €	55,29%	34 481 €	0,27%
Receitas por liquidar	12 114 271 €	48,25%	10 477 527 €	44,71%	1 636 743 €	15,62%
Receitas cobradas liquidadas	12 826 830 €	97,51%	12 881 770 €	97,54%	-54 940 €	-0,43%
Receitas por cobrar	230 907 €	1,76%	235 402 €	1,78%	-4 495 €	-1,91%
<b>Capital:</b>						
Previsões iniciais (C)	11 112 372 €	100,00%	16 565 596 €	100,00%	-5 453 224 €	-32,92%
Previsões atuais (D)	11 112 372 €	100,00%	16 565 596 €	100,00%	-5 453 224 €	-32,92%
<b>Diferença (D-C)</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>
Receitas por cobrar no início do período	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Receitas liquidadas	2 961 728 €	26,65%	3 272 780 €	19,76%	-311 053 €	-9,50%
Receitas por liquidar	8 150 644 €	73,35%	13 292 816 €	80,24%	-5 142 171 €	-38,68%
Receitas cobradas liquidadas	2 961 728 €	100,00%	3 272 780 €	100,00%	-311 052 €	-9,50%
Receitas por cobrar	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	-100,00%
<b>Outras Receitas:</b>						
Iniciais (E)	0 €	0,00%	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Atuais (F)	4 390 713 €	-	11 869 385 €	-	-7 478 672 €	-63,01%
<b>Diferença (F-E)</b>	<b>4 390 713 €</b>	<b>100,00%</b>	<b>11 869 385 €</b>	<b>100,00%</b>	<b>-7 478 672 €</b>	<b>-63,01%</b>
Total receitas iniciais	36 218 000 €	89,19%	40 000 000 €	77,12%	-3 782 000 €	-9,46%
Total receitas atuais	40 608 713 €	112,12%	51 869 385 €	129,67%	-11 260 672 €	-21,71%
<b>Diferença entre receitas atuais e iniciais</b>	<b>4 390 713 €</b>	<b>12,12%</b>	<b>11 869 385 €</b>	<b>29,67%</b>	<b>-7 478 672 €</b>	<b>-63,01%</b>

**3- INDICADORES DA EXECUÇÃO E EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL**  
**3.2- Execução Orçamental das Despesas**

Município de Ponte de Lima

Execução das Despesas	30/06/2018		30/06/2017		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Algébrica	Relativa
<b>Correntes:</b>						
Previsões Iniciais (A)	15 398 715 €	71,49%	14 371 210 €	64,59%	1 027 505 €	7,15%
Previsões atuais (B)	21 540 618 €	139,89%	22 249 741 €	154,82%	-709 123 €	-3,19%
<b>Diferença (B-A)</b>	<b>6 141 903 €</b>	<b>39,89%</b>	<b>7 878 531 €</b>	<b>54,82%</b>	<b>-1 736 628 €</b>	<b>-22,04%</b>
Cabimentadas	18 418 004 €	85,50%	19 039 155 €	85,57%	-621 151 €	-3,26%
Por cabimentar	3 122 614 €	14,50%	3 210 586 €	14,43%	-87 972 €	-2,74%
Comprometidas	16 676 019 €	90,54%	15 226 706 €	79,98%	1 449 313 €	9,52%
Por comprometer	1 741 985 €	9,46%	3 812 449 €	20,02%	-2 070 464 €	-54,31%
Faturadas	10 968 365 €	65,77%	15 226 706 €	100,00%	-4 258 341 €	-27,97%
Por faturar	5 707 655 €	34,23%	0 €	0,00%	5 707 655 €	-
Liquidadas	10 304 457 €	93,95%	10 842 228 €	71,21%	-537 771 €	-4,96%
Por liquidar	663 908 €	6,05%	4 384 478 €	28,79%	-3 720 571 €	-84,86%
Pagas	10 101 539 €	98,03%	10 697 547 €	98,67%	-596 008 €	-5,57%
Por pagar	202 918 €	1,22%	144 680 €	0,95%	58 238 €	40,25%
<b>Capital:</b>						
Previsões Iniciais (C)	20 819 285 €	109,18%	25 628 790 €	86,53%	-4 809 505 €	-18,77%
Previsões atuais (D)	19 068 095 €	91,59%	29 619 644 €	115,57%	-10 551 549 €	-35,62%
<b>Diferença(D-C)</b>	<b>-1 751 190 €</b>	<b>-8,41%</b>	<b>3 990 854 €</b>	<b>13,47%</b>	<b>-5 742 044 €</b>	<b>-143,88%</b>
Cabimentadas	16 304 788 €	85,51%	27 757 189 €	93,71%	-11 452 401 €	-41,26%
Por cabimentar	2 763 307 €	14,49%	1 862 455 €	6,29%	900 852 €	48,37%
Comprometidas	8 936 878 €	54,81%	23 229 820 €	83,69%	-14 292 942 €	-61,53%
Por comprometer	7 367 910 €	45,19%	4 527 369 €	16,31%	2 840 541 €	62,74%
Faturadas	6 295 237 €	70,44%	23 229 820 €	100,00%	-16 934 583 €	-72,90%
Por faturar	2 641 641 €	29,56%	0 €	0,00%	2 641 641 €	-
Liquidadas	5 954 242 €	94,58%	8 228 836 €	35,42%	-2 274 594 €	-27,64%
Por liquidar	340 995 €	5,42%	15 000 984 €	64,58%	-14 659 989 €	-97,73%
Pagas	5 717 087 €	96,02%	8 088 848 €	98,30%	-2 371 761 €	-29,32%
Por pagar	237 155 €	3,98%	139 988 €	1,70%	97 167 €	69,41%
<b>Totais</b>						
Total das despesas iniciais	36 218 000 €	89,19%	40 000 000 €	77,12%	-3 782 000 €	-9,46%
Total das despesas atuais	40 608 713 €	112,12%	51 869 385 €	129,67%	-11 260 672 €	-21,71%
<b>Diferença</b>	<b>4 390 713 €</b>	<b>12,12%</b>	<b>11 869 385 €</b>	<b>29,67%</b>	<b>-7 478 672 €</b>	<b>-63,01%</b>

A Administração,

*[Assinatura]*